2

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

28 ноября 2019 года								                   № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Кировской области
А.А. Чурин
Присутствовали:
	первый заместитель Председателя  Правительства области
	-
	Д.А. Курдюмов

	руководитель Гострудинспекции в Кировской области
	-
	А.А. Бердинских

	начальник Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Н. Власов

	заместитель начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)

-

С.И. Копырин

	старший государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора за безопасностью движения Приволжского управления государственного железнодорожного надзора

-

Е.Н. Макарова

	начальник Кировского отдела инфраструктуры Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД»

-

А.В. Михайлов

	министр информационных технологий и связи Кировской области

-

Ю.И. Палюх

	заместитель министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.Е. Попова

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора по Кировской области

-

Р.В. Санников

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора Кировской области

-

Н.В. Сбоев

	заместитель министра образования Кировской области
	-
	С.В. Стяжкин

	заместитель директора ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.В. Тейлоха

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	заместитель начальника Главного управления МЧС России по Кировской области

-

К.В. Шестаков

начальник отдела бюджетной политики в сфере государственного управления министерства финансов Кировской области

-

Г.А. Шмакова

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»

-

В.Л. Штин

	глава администрации муниципального образования «Город Киров»

-

И.В. Шульгин

Приглашенные:
	директор филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове

-

Р.Р. Абдрашитов

	директор КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»

-

О.Г. Цаава

	инженер по технике безопасности Кировской дистанции пути Горьковской железной дороги

-

В.А. Четверикова

Повестка дня:
1. Об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков, совершенствованию организации дорожного движения и приведению пешеходных переходов в соответствие с требованиями государственных стандартов в 2019 году.
2. О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.
3. О совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим в ДТП.

	1. СЛУШАЛИ:
	об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков, совершенствованию организации дорожного движения и приведению пешеходных переходов в соответствие с требованиями государственных стандартов в 2019 году.

	Докладчики: Власов А.Н. – доклад прилагается,
                      Шульгин И.В. – текст доклада прилагается,
                      Цаава О.Г. – текст доклада прилагается,
                      Абдрашитов Р.Р. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.1. Рекомендовать ФКУ «Упрдор «Прикамье» (Р.Р. Абдрашитов),  КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Цаава О.Г.), главам муниципальных районов и городских округов при формировании планов дорожной деятельности, в том числе в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», на основе анализа аварийности в целях ликвидации мест концентрации ДТП, предупреждения возникновения новых мест концентрации ДТП и приведения дорог
в нормативное состояние, рассмотреть возможность проведения следующих мероприятий:
	обеспечение безопасности пешеходов, в том числе за счет совмещения всех расположенных в населенных пунктах наземных пешеходных переходов
с искусственными неровностями, строительства внеуличных пешеходных переходов, либо обустройства регулируемых пешеходных переходов
на многополосных автомобильных дорогах, обеспечения дублирования дорожных знаков «Пешеходный переход» над проезжей частью автомобильных дорог вне населенных пунктов и магистральных дорог в населенных пунктах, применения удерживающих пешеходных ограждений в местах несанкционированного перехода проезжей части, расположения образовательных организаций и мест массового притяжения граждан;
	обеспечение видимости транспортных средств и пешеходов в ночное время, в том числе за счет устройства наружного освещения в населенных пунктах, в пределах транспортных развязок, пешеходных переходов, в местах расположения остановок общественного транспорта и на аварийно-опасных участках;
	применение технических средств организации дорожного движения, в том числе направляющих устройств и ограждений из композитных материалов;
	обустройство кривых малого радиуса соответствующими дорожными знаками, направляющими устройствами и (или) сингнальными столбиками;
	обеспечение условий для отдыха водителей в пути за счет строительства площадок отдыха на автомобильных дорогах вне населенных пунктов с их обустройством объектами сервиса;
	разделение встречных (на многополосных дорогах) и пересекающихся потоков транспортных средств путем применения дорожных ограждений (в том числе тросовых) и направляющих устройств, строительство разноуровневых транспортных развязок и железнодорожных переездов, введение светофорного регулирования в сложных транспортных узлах и пересечении с круговым движением.
	обеспечение круглогодичного наличия дорожной разметки на улично-дорожной сети Кировской области (нанесения ее современными износоустойчивыми материалами), в том числе нанесение осевой разметки желтого цвета.
Без постановки на контроль.
1.2. Управлению ГИБДД по Кировской области (Власов А.Н.) подготовить перечень аварийно-опасных участков автомобильных дорог Кировской области и первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП, на 2020 год. О результатах проинформировать комиссию.
Срок: очередное заседание комиссии.

	2. СЛУШАЛИ:
	о состоянии безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах.

	Докладчик: Михайлов А.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1.	Главе администрации муниципального образования «Город Киров» Шульгину И.В. рекомендовать:
2.1.1. в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» выполнить текущий ремонт участков автодороги
в границах ж.д. переездов: 954 км и 2 км по ул. Потребкооперации г. Киров
(от шлагбаума  до крайнего рельса);
Без постановки на контроль.
2.1.2. предоставить информацию в адрес Кировского территориального управления Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» (г. Киров,
ул. Комсомольская, 24) об устранении замечаний, выявленных при весеннем комиссионном осмотре железнодорожных переездов, согласно актов
по каждому замечанию с указанием сроков выполнения работ;
Срок: 20.12.2019.
2.1.3. решить вопрос по оборудованию пешеходной дорожки (тротуара)
от остановки общественного транспорта «Слобода Корчемкино» в сторону регулируемого ж.д. переезда 961 км и с другой стороны переезда
для ликвидации несанкционированных пешеходных переходов на перегоне Киров – Красносельский.
Без постановки на контроль.
2.2. Администрации Юрьянского района рекомендовать провести комиссионное обследование водопропускной трубы под автодорогой в границе переезда 30 км перегона Гирсово – Медянка и рассмотреть вопрос
о выполнении работ по очистке и ремонту водопропускной трубы
с последующим восстановлением дорожного покрытия.
Без постановки на контроль.
2.3.	Главам муниципальных районов и городских округов рекомендовать:
по результатам обследования улично-дорожной сети включать в план ремонтных работ выполнение текущего и капитального ремонта участков автомобильных дорог в границах железнодорожных переездов;
[bookmark: _GoBack]при составлении контрактов на выполнение работ по текущему
и  капитальному ремонту автомобильных дорог в обязательном порядке предусмотреть работы по нанесению дорожной разметки в границах железнодорожных переездов.
Без постановки на контроль.

	3. СЛУШАЛИ:
	о совершенствовании работы по оказанию медицинской помощи пострадавшим в ДТП.

	Докладчик: Черняев А.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	Информацию принять к сведению.

Председатель Правительства
Кировской области                                                                                А.А. Чурин
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							            А.А. Краев